

Trà Bông, ngày 01 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hiến máu tình nguyện năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Ngãi, về vận động Hiến máu tình nguyện năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Trà Bông xây dựng kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2022, các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU:

- Vận động toàn dân, những người khỏe mạnh đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện. Trong đó: đoàn viên, thanh niên là lực lượng xung kích có khả năng đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người bệnh.

- Đảm bảo an toàn truyền máu, đồng thời thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc và tôn vinh người hiến máu tình nguyện.

- Mọi người dân, mọi tầng lớp xã hội hiểu về ý nghĩa việc tình nguyện hiến máu là nghĩa cử cao đẹp, mang tính xã hội nhân văn cao cả, là hành động nhân đạo.

- Cung ứng, lưu trữ lượng máu cần thiết cho những bệnh nhân nhiễm dương tính Covid – 19 đã và đang điều trị.

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Trà Bông phối hợp Khoa Huyết học – Truyền máu, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 theo hướng dẫn của ngành Y tế và truyền tải thông điệp “*Hiến máu an toàn - Không ngại Covid*”.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

Toàn huyện phấn đấu vận động trong đợt 2 là 1.514 đơn vị máu, trong đó thu gom đợt 1 là 775 đơn vị máu; đợt 1 là 739 đơn vị máu.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền vận động:

Các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền vận động sâu rộng đến cộng đồng dân cư thôn, bản, đặc biệt là lực lượng thanh niên.

* Nội dung tuyên truyền:

- Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người.

- Hiến máu tình nguyện là nghĩa cử nhân đạo và cao cả.

- Giữ gìn sức khỏe tốt để cho máu an toàn.

* *Hình thức tuyên truyền:*

- Tại các xã, thị trấn:

+ Tuyên truyền vận động trên mạng lưới loa truyền thanh của xã; tuyên truyền trực tiếp trong các cuộc họp thôn, tổ, lồng ghép các hoạt động của địa phương, đơn vị.

+ Treo băng rôn, biểu ngữ ở những nơi công cộng.

- Ở huyện:

+ Các cơ quan, Ban, ngành, Mặt trận, Hội, đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, Hội viên của tổ chức mình về nội dung, mục đích, nghĩa vụ, trách nhiệm trong công tác vận động, tham gia hiến máu tình nguyện, góp phần nâng cao ý thức được trách nhiệm hiến máu tình nguyện là nghĩa cử cao đẹp và mang nhiều lợi ích cho cộng đồng.

+ Tuyên truyền qua hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài truyền thanh - Phát lại truyền hình huyện; dựng pa nô, áp phích, băng rôn và dùng xe cô động trước và trong ngày tổ chức hiến máu tình nguyện.

2. Những hiểu biết khi tham gia hiến máu tình nguyện:

a. Điều kiện tham gia hiến máu:

- Tự nguyện

- Tuổi, cân nặng:

+ Nam: cân nặng từ 45kg trở lên, tuổi từ 18 – 55 tuổi;

+ Nữ: cân nặng từ 43kg trở lên, tuổi từ 18 – 50 tuổi

- Các chỉ số mạch, huyết áp trong giới hạn:

+ Mạch: 60 – 90 lần / 1 phút

+ Huyết áp: Tối đa : 100 – 140mmHg;

Tối thiểu : 60 – 90mmHg.

- Không mắc các bệnh tim mạch, gan, phổi, thận, ung thư, tiểu đường và các bệnh lý về máu.

- Không nhiễm các bệnh lây truyền qua đường tình dục, đường máu HIV/AIDS, viêm gan B – C, sốt rét.

- Khi đi hiến máu mang theo giấy chứng minh nhân dân.

b. Điều kiện hiến máu nhắc lại: Hiến máu toàn phần: 04 lần/năm (sau 03 tháng có thể hiến máu nhắc lại) đối với Nam. 3 lần/năm (sau 04 tháng có thể hiến máu nhắc lại) đối với Nữ.

c. Điều kiện cần làm trước khi hiến máu:

- Nghỉ ngơi, ngủ tốt đêm trước ngày hiến máu.

- Không thức khuya, không uống rượu, bia trước ngày hiến máu.
- Ăn nhẹ hoặc ăn sáng bình thường và uống nước trà đường trước khi hiến máu.

- Ngồi nghỉ 15 phút trước khi khám chọn hiến máu.

d. Điều kiện cần làm sau khi hiến máu:

- Ngay sau khi hiến máu cần được nghỉ ngơi và uống nhiều nước.
- Tránh làm việc nặng nhọc trong ngày hiến máu.
- Nên uống viên thuốc sắt sau khi hiến máu.
- Có chế độ ăn uống đầy đủ chất dinh dưỡng.

3. Phân bổ chỉ tiêu: Chỉ tiêu toàn huyện trong 2 đợt (*Có danh sách kèm theo*):

*** Đợt 1: 775 đơn vị máu;**

*** Đợt 2: 739 đơn vị máu.**

4. Thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu tình nguyện

*a. Thời gian tổ chức HMTN 2 đợt: * Đợt 1: Ngày 07 tháng 4 năm 2022.*

(Tổ chức ngày hội hiến máu và Lễ mítting hưởng ứng ngày toàn dân hiến máu tình nguyện (07/4) Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện có Kế hoạch riêng)

*** Đợt 2: Ngày 15 tháng 10 năm 2022.**

- Thời gian đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện: Các cơ quan, đơn vị được giao chỉ tiêu, lập danh sách bảng mềm (scan có đóng dấu đỏ) qua địa chỉ email: ctdhuyentrabong@gmail.com và gửi bản cứng về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện (*qua cơ quan Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện Trà Bồng*);

+ Đợt 1 trước ngày 05 tháng 4 năm 2022.

+ Đợt 2 trước ngày 03 tháng 10 năm 2022.

b. Địa điểm: Khối Dân vận huyện Trà Bồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Chữ thập đỏ huyện (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Trà Bồng) có trách nhiệm:

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch vận động, tuyên truyền hiến máu tình nguyện năm 2022.

- Đăng ký với Khoa Huyết học - Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi về thời gian tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2022 (đợt 1 và đợt 2).

- Lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, để tham mưu đề xuất UBND huyện xem xét, quyết định hỗ trợ kinh phí hoạt động công tác hiến máu tình nguyện năm 2022.

- Chủ động phối hợp với Huyện đoàn Trà Bồng, Trung tâm y tế, các ban ngành, Mặt trận, Hội, đoàn thể huyện và các địa phương tổ chức triển khai cuộc vận động.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tiến hành tổng kết và xét thi đua cho các cá nhân, đơn vị có thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện.

- Theo dõi và triển khai các hoạt động theo kế hoạch đề ra; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh và UBND huyện.

2. Phòng Y tế:

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện, Trung tâm Y tế huyện tổ chức triển khai và tuyên truyền các hoạt động hiến máu tình nguyện.

- Tham gia hướng dẫn các thông tin về hiến máu, theo dõi, tư vấn chăm sóc người hiến máu tình nguyện trong ngày thu gom máu.

3. Trung tâm Y tế:

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn phối hợp với Khoa Huyết học - Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức thu gom máu đúng quy định, đảm bảo an toàn.

- Thông báo Trạm Y tế các xã, thị trấn đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện năm 2022.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch:

Có trách nhiệm đề xuất, tham mưu về nguồn kinh phí thực hiện vận động hiến máu tình nguyện kịp thời và đảm bảo cho các hoạt động để Ban chỉ đạo sớm tổ chức triển khai thực hiện.

5. Trung tâm Truyền thông Văn hóa thể thao:

Dựng panô, băng rôn tuyên truyền và dùng xe cổ động, đưa tin, bài tuyên truyền về hiến máu, cử phóng viên quay phim đưa tin, ảnh cổ động trong ngày hiến máu tình nguyện, đề vận động toàn dân tham gia hiến máu, thời gian trước, trong ngày hiến máu.

6. Đề nghị Huyện đoàn Trà Bồng:

Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, cổ động phong trào hiến máu tình nguyện, tại các chi đoàn trực thuộc. Chỉ đạo Đoàn cơ sở tham gia tuyên truyền, vận động và phối hợp với các xã, thị trấn đưa đón người hiến máu tình nguyện.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:

Vận động đoàn viên công đoàn trong toàn huyện tham gia hiến máu tình nguyện.

8. Đề nghị các Hội đoàn thể huyện:

- Tổ chức vận động cán bộ, hội viên các đoàn thể phối hợp với địa phương, chỉ đạo Hội cơ sở xã, thị trấn vận động người tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với ngành y tế trong việc quản lý, chăm sóc, tư vấn cho người tình nguyện hiến máu.

09. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

Căn cứ chỉ tiêu giao, vận động cán bộ, công chức, công nhân, viên chức, giáo viên ngành giáo dục và các trường học tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu.

10. Công an huyện

Huy động lực lượng công an giao thông để đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường vào Trung tâm huyện lỵ và trật tự địa điểm tham gia hiến máu tình nguyện.

11. UBND các xã, thị trấn:

- Củng cố, kiện toàn lại Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tại địa phương.

- Hỗ trợ kinh phí thêm, cho người tham gia hiến máu.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, đoàn viên, thanh niên, hội viên các đoàn thể trên địa bàn tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch này và chỉ tiêu UBND huyện giao.

- Thời điểm đang diễn biến phức tạp dịch Covid -19. Việc huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên, người lao động tại địa phương gặp nhiều khó khăn, Chính quyền xã, thị trấn phối hợp Mặt trận, Hội, Đoàn thể xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến tận khu dân cư, thôn, tổ dân phố, đội và trưởng thôn, người đồng bào uy tín trong thôn, già làng, trưởng bản, các điểm công cộng trường học, nhà văn hóa thôn, trụ sở UBND xã, thị trấn, Trạm Y tế xã, thị trấn, Bưu điện văn hóa xã, thị trấn.

Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện Trà Bồng, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, Hội, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2022./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT (VX) UBND huyện;
- UBMTTQ VN huyện;
- Các cơ quan, Ban ngành, Hội, Đoàn thể huyện;
- UBND các xã; thị trấn;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Các Công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện;
- Thành viên BCD VĐ HMTN huyện;
- VPH: C,P VP (VX), CVVX;
- Lưu:VT



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN TRÀ BỒNG
Đỗ Đình Phương

DANH SÁCH
PHÂN BỐ CHỈ TIÊU HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2022
(kèm theo Kế hoạch số 09/KH-BCD ngày 01/3/2022 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Trà Bồng)

| TT | TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ | Chỉ tiêu tham gia hiến máu tình nguyện (Đvm) | | Ghi chú |
|----|-------------------------------------|--|----------------------|---------|
| | | Đợt 1, tháng 4/2022 | Đợt 2, tháng 10/2022 | |
| 1 | Trung tâm bồi dưỡng chính trị | 1 | 2 | |
| 2 | Cơ quan T.Chức - Nội vụ | 4 | 5 | |
| 3 | Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh Tra | 3 | 4 | |
| 4 | Ban Dân vận | 2 | 2 | |
| 5 | Ban Tuyên giáo | 2 | 1 | |
| 6 | Văn Phòng huyện | 7 | 6 | |
| 7 | Ủy ban Mặt trận TQ Việt Nam | 2 | 2 | |
| 8 | Huyện đoàn | 1 | 2 | |
| 9 | Hội Nông dân | 2 | 2 | |
| 10 | Hội Liên hiệp Phụ nữ | 1 | 2 | |
| 11 | Liên đoàn lao động | 1 | | |
| 12 | Cựu Chiến binh | 1 | | |
| 13 | Hội Chữ thập đỏ | 1 | | |
| 14 | Phòng Y tế | 1 | | |
| 15 | Phòng Tư pháp | 1 | 1 | |
| 16 | Phòng Tài chính – Kế hoạch | 3 | 2 | |
| 17 | Phòng Dân tộc | 2 | 1 | |
| 18 | Phòng Lao động TB&XH | 2 | 2 | |
| 19 | Phòng Văn hóa và Thông tin | 1 | 1 | |
| 20 | Phòng Tài nguyên – Môi trường | 2 | 2 | |
| 21 | Phòng Nông nghiệp và PTNT | 3 | 2 | |
| 22 | Phòng Kinh tế và Hạ tầng | 3 | 2 | |
| 23 | BQL các Dự án đầu tư & Quỹ đất | 3 | 2 | |
| 24 | VP đăng ký quyền sử dụng đất | 1 | 1 | |
| 25 | Thi hành án | 3 | 4 | |
| 26 | Viện kiểm sát | 3 | 3 | |
| 27 | Tòa án Nhân dân | 2 | 2 | |
| 28 | Hạt kiểm lâm | 5 | 6 | |
| 29 | Bảo hiểm xã hội | 5 | 4 | |
| 30 | TT Dịch vụ Nông nghiệp | 7 | 6 | |
| 31 | TT Truyền thông Văn hóa Thể thao | 8 | 7 | |



| | | | | |
|----|---|----|----|--|
| 32 | Đội Quản lý đô thị & các CTCC | 1 | 1 | |
| 33 | Trung tâm y tế huyện (kể cả Trạm Y tế xã, thị trấn) | 33 | 27 | |
| 34 | Ngân hàng NN & PTNT | 2 | 1 | |
| 35 | Ngân hàng Chính sách xã hội | 1 | 1 | |
| 36 | Kho bạc Nhà nước | 3 | 2 | |
| 37 | Chi cục thuế | 4 | 4 | |
| 38 | Chi cục thống kê | 2 | 1 | |
| 39 | Điện lực Trà Bồng | 2 | 2 | |
| 40 | Trung tâm viễn thông VNPT | 2 | 2 | |
| 41 | Bưu điện | 2 | 2 | |
| 42 | Chi nhánh Viettel Trà Bồng | 2 | 2 | |
| 43 | Xã Trà Thủy | 30 | 30 | |
| 44 | Xã Trà Giang | 15 | 15 | |
| 45 | Xã Trà Lâm | 25 | 25 | |
| 46 | Xã Trà Tân | 25 | 25 | |
| 47 | Xã Trà Phú | 30 | 30 | |
| 48 | Xã Trà Bình | 30 | 30 | |
| 49 | Xã Trà Sơn | 30 | 30 | |
| 50 | Thị trấn Trà Xuân | 35 | 35 | |
| 51 | Xã Trà Hiệp | 25 | 25 | |
| 52 | Xã Trà Bù | 20 | 20 | |
| 53 | Xã Trà Xinh | 20 | 20 | |
| 54 | Xã Trà Thanh | 20 | 20 | |
| 55 | Xã Trà Phong | 20 | 20 | |
| 56 | Xã Hương Trà | 20 | 20 | |
| 57 | Xã Sơn Trà | 20 | 20 | |
| 58 | Xã Trà Tây | 20 | 20 | |
| | Ngành Giáo dục huyện: | | | |
| 59 | Trường THPT Trà Bồng | 13 | 14 | |
| 60 | Phòng Giáo dục - ĐT huyện | 2 | 2 | |
| 61 | Trường PTDTNT THCS huyện Trà Bồng | 5 | 6 | |
| 62 | Trường Trung học CS và THPT Phó Mục Gia Trà Bồng | 6 | 6 | |
| 63 | Trường PTDTNT THCS Tây Trà | 5 | 5 | |
| 64 | Trường THPT Tây Trà | 9 | 10 | |
| | Mầm non | | | |
| 65 | Trường Mầm non Hoa Sen | 4 | 5 | |
| 66 | Trường Mầm non 28/8 | 3 | 4 | |
| 67 | Trường Mầm non Trà Phú | 2 | 3 | |
| 68 | Trường Mầm non Trà Bình | 4 | 5 | |

| | | | | |
|-----|---------------------------------------|----|----|--|
| 69 | Trường Mẫu giáo Trà Sơn | 3 | 4 | |
| 70 | Trường Mầm non Trà Thủy | 3 | 3 | |
| 71 | Trường Mầm non Trà Giang | 1 | 1 | |
| 72 | Trường Mẫu giáo Trà Tân | 2 | 2 | |
| 73 | Trường Mẫu giáo Trà Bùi | 3 | 2 | |
| 74 | Trường Mẫu giáo Trà Lâm | 2 | 1 | |
| 75 | Trường Mẫu giáo Trà Hiệp | 2 | 1 | |
| 76 | Trường Mầm non 28/8 Tây Trà | 3 | 2 | |
| 77 | Trường Mẫu giáo Trà Phong | 3 | 3 | |
| 78 | Trường Mầm non Trà Xinh | 2 | 1 | |
| 79 | Trường Mầm non Trà Thanh | 2 | 2 | |
| 80 | Trường Mầm non số 1 Trà Tây | 2 | 1 | |
| 81 | Trường Mầm non số 2 Trà Tây | 1 | 1 | |
| 82 | Trường Mầm non số 1 Hương Trà | 2 | 2 | |
| 83 | Trường Mầm non số 2 Hương Trà | 2 | 1 | |
| 83 | Trường Mầm non số 1 Sơn Trà | 2 | 1 | |
| 85 | Trường Mầm non số 2 Sơn Trà | 2 | 2 | |
| | Tiểu học | | | |
| 86 | Trường Tiểu học Trà Xuân | 8 | 7 | |
| 87 | Trường Tiểu học Trà Bình | 6 | 5 | |
| 88 | Trường Tiểu học số 1 Trà Sơn | 8 | 7 | |
| 89 | Trường Tiểu học Trà Sơn số II | 3 | 2 | |
| 90 | Trường Tiểu học Trà Phong | 6 | 6 | |
| 91 | Trường PTDTBT Tiểu học số 2 Hương Trà | 3 | 3 | |
| 92 | Trường Tiểu học số 2 Trà Phong | 3 | 3 | |
| 93 | Trường PTDTBT Tiểu học Sơn Trà | 4 | 3 | |
| 94 | Trường TH Trà Giang | 2 | 2 | |
| 95 | Trường TH Trà Xinh | 5 | 4 | |
| 96 | Trường TH Trà Thanh | 6 | 5 | |
| 97 | Trường TH Trà Tây | 5 | 4 | |
| 98 | Trường PTDTBT TH số 1 Hương Trà | 4 | 4 | |
| | THCS | | | |
| 99 | Trường TH&THCS Trà Tân | 8 | 8 | |
| 100 | Trường TH&THCS Trà Phú | 9 | 8 | |
| 101 | Trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi | 8 | 7 | |
| 102 | Trường PTDTBT TH&THCS Trà Hiệp | 9 | 9 | |
| 103 | Trường PTDTBT TH&THCS Trà Lâm | 9 | 8 | |
| 104 | Trường PTDTBT TH&THCS Trà Thủy | 11 | 10 | |
| 105 | Trường PTDTBT TH&THCS Sơn Trà | 7 | 7 | |
| 106 | Trường PTDTBT TH&THCS Trà Tây | 3 | 2 | |



| | THCS | | | |
|------------------|-----------------------------------|------------|------------|--|
| 107 | Trường THCS TT Trà Xuân | 7 | 6 | |
| 108 | Trường PTDTBT THCS Trà Sơn | 6 | 5 | |
| 109 | Trường PTDTBT THCS Trà Tây | 3 | 2 | |
| 110 | Trường PTDTBT THCS số 1 Hương Trà | 4 | 3 | |
| 111 | Trường PTDTBT THCS số 2 Hương Trà | 3 | 3 | |
| 112 | Trường PTDTBT THCS Trà Thanh | 3 | 3 | |
| 113 | Trường THCS Trương Ngọc Khang | 3 | 3 | |
| 114 | Trường THCS Trà Phong | 2 | 1 | |
| 115 | Trường THCS Sơn Trà | 2 | 1 | |
| 116 | Trường PTDTBT THCS Trà Xinh | 3 | 2 | |
| TỔNG CỘNG | | 775 | 739 | |